Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Duas Barras

Gabinete do Vereador

REQUERIMENTO DE MOÇÃO N.º 15/2025.

Concede Moção de Aplausos à

senhora Mariana Rodrigues

Calvo e ao Studio Mobilize pelo

evento em alusão ao “Setembro

Amarelo”.

REQUEIRO, na forma do artigo 145, §3º, inciso XIII, após ouvido o Plenário,

Moção de Aplausos à senhora Mariana Rodrigues Calvo, ao Studio Mobilize e a todos os alunos

que participaram do aulão de Pilates ao ar livre promovido em apoio à campanha Setembro

Amarelo, com o objetivo de promover o bem-estar do corpo e da mente, e conscientizar sobre a

importância da saúde mental.

Justificativa

 O evento promovido pela senhora Mariana Rodrigues Calvo e pelo Studio Mobilize

demonstra cuidado e responsabilidade social, incentivando hábitos saudáveis e a valorização da

vida. A participação ativa dos alunos contribuiu para a criação de um ambiente acolhedor,

positivo e de conscientização, fortalecendo a mensagem de que cuidar da saúde mental é

fundamental e que ninguém está sozinho.

                    Diante disso, é justa a homenagem à senhora Mariana Rodrigues Calvo, ao Studio

Mobilize e aos alunos que participaram, reconhecendo o empenho e a dedicação de todos na

promoção da saúde e do bem-estar da comunidade.

Sala das Sessões “Prefeito Luiz Carlos Botelho Lutterbach”.

Duas Barras, 12 de setembro de 2025.

Guilherme Soares de Oliveira

- Vereador –

(doc assinado na via física)